АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА

Комиссия по вопросам
обеспечения безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 3

с. Подгорное 07.07.2022
11.00 часов.

Председатель заседания: Д.В. Сибиряков -  И.о. Первого заместителя Главы
Чаинского района.

Секретарь заседания: Е.К. Балобанов, специалист 1 категории (юрисконсульт).
Присутствовали члены комиссии: Т.В.Чуйко, Н.В. Чарыева, А.Н.Кондратенко, Д.

В. Пивоваров.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О состоянии аварийности на территории Чаинского района по итогам 1 квартала

2022 года и принятых мерах по повышению безопасности дорожного движения.
Докладчик: Д.В. Пивоваров.

2. О принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортных происшествий с
участием несовершеннолетних. Докладчик: Д.В.Пивоваров.

3. О качестве подготовки кандидатов в водители в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Чаинского района и реализующих основные
программы профессионального обучения водителей транспортных средств
соответствующих категорий и подкатегорий. Докладчик: Д.В. Пивоваров.

4. О результатах регионального надзора за техническим состоянием самоходных
машин за 1 квартал 2022 года. Докладчик: А.А. Фомичев.

Выступил Пивоваров Д.В.
В ГИБДД ОМВД России по Чаинскому району проведен анализ аварийности за

полугодие 2022 года на территории Чаинского района зарегистрировано 27 дорожно-
транспортных происшествий (АППГ - 27). Зарегистрировано 1 учетное происшествие в
котором пострадал 1 участник дорожного движения (водитель) (АППГ- 1).

По вине водителей совершено 27 дорожно - транспортных происшествий, самыми
аварийными днями недели стали среда и пятница. Основными причинами дорожно-
транспортных происшествий стали несоответствие скорости конкретным условиям
движения и несоблюдение очередности проезда.

Основным причинами дорожно-транспортных происшествий является не
соблюдение скоростного режима участниками дорожного движения.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать работодателям Чаинского района, с привлечением сотрудников

ГИБДД, проводить беседы с работниками, с целью предотвращения
нарушения правил дорожного движения.

3. Рекомендовать Главе Коломинского сельского поселения устранить нарушения
уличного освещения на территории Коломинского сельского поселения.

4. Рекомендовать Главам сельских поселений организовать выпас скота, для
предотвращения ДТП.

Выступил Пивоваров Д. В.
Принимаемые меры по профилактике дорожно-транспортных происшествий с

участием несовершеннолетних:
1) проведено 16 встреч с населением Чаинского района;
2) опубликовано 14 материалов в районной газете.
Ведется работа по выявлению несовершеннолетних граждан, управляющих

транспортными средствами без водительских удостоверений.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.

Выступил Пивоваров Д. В.
На территории муниципального образования «Чаинский район Томской области»

отсутствуют организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории
Чаинского района и реализующих основные программы профессионального обучения
водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.

Выступил Фомичев А.А.
По состоянию на 31.03.2022г., в территориальном подразделении по Чаинскому

районам Инспекции гостехнадзора Томской области на государственном учете состоит
857 единиц техники.

В первом квартале 2022 года проведены рабочие встречи с должностными лицами
инженерных служб организаций агропромышленного комплекса и реального сектора
экономики направленные на проведение профилактических мероприятий, что в свою
очередь влияет на своевременное прохождение технического осмотра. Юридические лица,
индивидуальные предприниматели и физические лица охотно предоставляли технику на
технический осмотр. Но есть такие юридические лица и индивидуальные
предприниматели кто не предоставлял технику на технический осмотр, таким
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям будут направлены
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. За 2021 год в
Чаинском районе технический осмотр прошли 207 единиц техники, в 2020 году
технический осмотр прошли 205 единиц техники, т.е. количество техники прошедшей
технический осмотр осталось практически на прежнем уровне.

Во 2 квартале 2022 года ожидается увеличение количества техники
предоставляемой на ежегодный технический осмотр, так как сельхозтоваропроизводители
и физические лица перед началом весенне-полевых работ должны предоставить технику
на ежегодный технический осмотр.

Большое внимание в Инспекции гостехнадзора уделяется повышению количества
техники прошедшей технический осмотр в связи с тем, чтобы на дорогах
эксплуатировалась техника в технически исправном состоянии, что в свою очередь
уменьшает риски возникновения дорожно-транспортных происшествий.

Заслушав и обсудив информацию, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.

Председатель заседания
комиссии

I /

Д.В. Сибиряков
(инициалы, фамилия)